2020年 5月 14日

各 位

会 社 名 ： 株式会社 クラレ

代表者名： 取締役社長 伊藤 正明

コード番号 3405

上場取引所 東証第一部

問合せ先： 経営企画室

 IR・広報部長 植垣 文雄

 TEL(03) 6701－1070

業績予想の修正に関するお知らせ

当社は最近の業績動向を踏まえ、2020年 2月 13日に公表いたしました業績予想を修正しました

ので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 2020年 12月期 第２四半期連結累計期間業績予想（2020年 1月 1日~2020年 6月 30日）

（１）業績予想の修正

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

290,000

百万円

28,000

百万円

26,000

百万円

16,000

円 銭

46.55

今回修正予想（Ｂ） 260,000 15,000 13,000 7,000 20.36

増減額（Ｂ－Ａ） △30,000  △13,000 △13,000 △9,000

増減率（％） △10.3  △46.4 △50.0 △56.3

（参考）

前年第２四半期実績

（2019年 12月期第２四半期）

287,419 27,921 24,685 13,254 38.16

（２）修正の理由

新型コロナウイルスの世界的な感染拡大に伴う経済活動に制限により、当社の主力用途である

自動車、電子デバイス、ディスプレイなどの需要が低迷し、第１四半期連結累計期間の業績は低

調に推移しました。第２四半期以降、さらなる需要の減退が避けられず、それに伴う生産調整な

どの対応も必要となるため、当社の業績への大きな影響が予想されます。

このような状況を踏まえ、上記のとおり第２四半期連結累計期間の業績予想を修正しました。

（注）上記の予想は、現時点で入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき算

出したものであり、実際の業績は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

参考：セグメント別業績予想                                （億円）

 売上高 営業利益

期初計画 今回修正

予想

差異 期初計画 今回修正

予想

差異

ビニルアセテート 1,380 1,230 △150 245 155 △90

イソプレン 270 240 △30 20 20 0

機能材料 640 600 △40 20 0 △20

繊維 330 280 △50 30 15 △15

トレーディング 650 600 △50 22 18 △4

その他 250 195 △55 3 △2 △5

調整額 △620 △545 75 △60 △56 4

合計 2,900 2,600 △300 280 150 △130

２． 2020年 12月期 通期連結業績予想（2020年 1月 1日~2020年 12月 31日）

（１）業績予想の修正

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

590,000

百万円

60,000

百万円

56,000

百万円

35,000

円 銭

101.82

今回修正予想（Ｂ） 未定 未定 未定 未定 未定

増減額（Ｂ－Ａ） － － － －

増減率（％） － － － －

（参考）前年実績

（2019年 12月期）
575,807 54,173 48,271 △1,956 △5.66

（２）修正の理由

新型コロナウイルス感染症の広がりによって、世界的に経済活動が停滞し、年初に想定してい

た経営環境から大きく変化しています。当社の第３四半期以降の業績予想を、現時点で合理的に

算定することが困難なため、2020年 2月 13日に公表しました通期連結業績予想を取り下げ、未

定とします。今後、業績予想の算定が可能となった時点で、速やかに公表いたします。

また、2018年５月に米国子会社で発生した火災事故の訴訟に関し、2019年度に特別損失を計

上しましたが、今後の交渉の過程において、業績予想の修正が必要と判断される場合には、速や

かに公表いたします。

以 上